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ВСТУП:

Актуальність теми дослідження. Швидкий темп життєдіяльності

сучасного суспільства потребує від його членів у першу чергу збереження

та підтримання здоров’я, гнучкого реагування й адаптування до мінливих

умов, вміння ставити і самостійно вирішувати відповідні задачі,

продукувати нові ідеї, прагнути до самовдосконалення. Відтак, стан

здоров'я – один з головних показників соціально-економічного, соціально-

психологічного та політичного розвитку країни в цілому.

Проблема збереження здоров'я є однією з найгостріших не тільки

медичних, але й психосоціальних проблем для української держави. Серед

чинників його порушення, окрім екологічних, домінуючі позиції займають

виражені дисфункції організму, зокрема, ті, що потребують тривалого

лікування, як у випадку феохромоцитомної дисфункції.

Феохромоцитомна дисфункція у загальному вигляді є пухлиною яка

складається із хромафінних клітин. Багатоманітність симптоматичних

проявів та високий відсоток виліковування при вчасному діагностуванні й

лікуванні феохромцитоми свідчить про те, що, крім медичного, вагомий

вплив на пацієнта має й психологічний компонент. Сукупність

компонентів переживання стану хвороби характеризується переліком

специфічних реакцій, які зачіпають значущі для пацієнта сфери

життєдіяльності. Відповідно, у клініці внутрішніх хвороб важливе місце

займає психологічна адаптація/дезадапатація хворих як форма реагування

на звістку про захворювання.

Серед факторів, які ускладнюють діагностування та лікування

пацієнтів із феохромоцитомною дисфункцією варто виділити наступні:

- вікові фактори. Поширеність захворювання серед найбільш

соціально й репродуктивно активної категорії населення віком від 20 до

50 років;
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- соціальні фактори. Низький рівень соціально-економічного

життя населення й відповідно низький рівень культури та освіти. Цей

фактор виражається у відсутності профілактичного звернення до лікаря й

відсутності моральної та економічної можливості реалізації превентивних

заходів у галузі здоров’я;

- фізіологічні фактори. Дані фактори виражаються у

багатоманітності симптоматичних проявів захворювання, що зумовлюють

складність діагностики і як наслідок високу смертність серед

досліджуваної нами категорії пацієнтів;

- психологічні фактори. Суть цих факторів у загальному вигляді

виражається через підсвідому недовіру пацієнта до фігури лікаря, що

зумовлює формалізованість взаємодії на рівні «пацієнт-лікар» та як

наслідок - поглиблення дезадаптаційних тенденцій у поведінці пацієнта.

Зважаючи на вище сказане, ми маємо можливість виділити наступні

суперечності, які є визначальними для підкреслення актуальності обраної

нами теми:

- результативність лікування феохромоцитоми залежить від

сукупності факторів, домінуючими серед яких являються: постановка

діагнозу та лікувальний процес. Успішність взаємодії лікаря та пацієнта у

площині цих факторів визначається усвідомленням того, що лікувальний

процес стає настільки ж вагомим, наскільки значимим є психологічний

компонент лікування та діагностики. Адже виникає перша суперечність: не

дивлячись на взаємопов’язаність вказаних вище факторів у більшості

психолого-медичних досліджень, вони розглядаються як відокремлені

складові й тому їх взаємний вплив є малодослідженим;

- сукупність компонентів переживання пацієнтом даного стану

хвороби характеризується набором специфічних реакцій, які зачіпають

значущі для нього сфери життєдіяльності. Типовість цих реакцій залежить

від вираженості симптомів захворювання тією ж мірою, в якій залежить і

від індивідуально-психологічних особливостей людини. Відповідно, це і
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зумовлює другу наукову суперечність у руслі питання яке ми розглядаємо,

а саме: у клініці внутрішніх хвороб важливе місце займає психологічна

адаптація/дезадапатація хворих як форма реагування на повідомлення про

захворювання і як вираження успішності подальшого процесу лікування,

не зважаючи на це, ключова роль у сучасному лікувально-діагностичному

процесі відводиться медикаментозному лікуванню. Таке нехтування

психологічною складовою свідчить про вибірковість наукових фактів й,

відтак, однобічність вивчення досліджуваної нами теми.

Важливість даної наукової проблеми та її недостатня розробленість і

зумовили вибір теми дослідження: «Порушення психологічної адаптації

у пацієнтів із феохромоцитомною дисфункцією».

Зв'язок дослідження з науковими програмами, темами, планами.

Тема є частиною фундаментальних науково-дослідних робіт лабораторії

психології навчання імені І.О. Синиці Інституту психології імені

Г.С. Костюка НАПН України «Психологічні чинники самодетермінації

особистості в освітньому просторі» (номер державної реєстрації

0109U000558), «Діяльнісна самореалізація особистості в освітньому

просторі» (номер державної реєстрації 0114U000602). Тему затверджено на

засіданні вченої ради Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН

України (протокол № 2 від 23 лютого 2012 року) та узгоджено у бюро

міжвідомчої Ради з координації наукових досліджень у галузі педагогіки і

психології в Україні (протокол № 1 від 29 січня 2013 року).

Об’єкт дослідження: процес адаптації пацієнтів із

феохромоцитомною дисфункцією.

Предмет дослідження: особливості порушення психологічної

адаптації у пацієнтів із феохромоцитомною дисфункцією.

Мета дослідження: з’ясувати особливості порушення психологічної

адаптації у пацієнтів із феохромоцитомною дисфункцією, а також

розробити комплекс психокорекційних заходів, спрямованих на подолання

негативних наслідків цих порушень.

7

Гіпотеза дослідження розкривається в таких положеннях:

- психофізіологічний зміст адаптаційних стратегій пацієнтів із

феохромоцитомною дисфункцією обумовлюється якістю адаптації та

прояву їх захисних механізмів;

- психологічний механізм активізації захисних механізмів пацієнтів

ґрунтується на ототожненні самого захворювання та особистості лікаря,

відповідно, ефективна взаємодія на рівні «лікар-пацієнт» є визначальною

для реалізації якісного лікувального процесу.

Для досягнення мети дисертаційного дослідження та перевірки

гіпотези були поставлені такі завдання:

1) визначити особливості захисних механізмів як чинників

психологічної адаптації пацієнтів із феохромоцитомною дисфункцією;

2) практично дослідити вплив взаємодії лікаря та пацієнта на

реалізацію якісного лікувального процесу з точки зору психологічної

адаптації/дезадаптації пацієнтів яка виражається у формуванні

конструктивних захисних механізмів пацієнта;

3) проаналізувати систему активізації конструктивних захисних

механізмів у процесі психологічної адаптації пацієнтів із

феохромоцитомною дисфункцією;

4) розробити й апробувати програму розвитку навичок рефлексії як

чинника зниження негативного впливу захисних механізмів у процесі

лікування пацієнтів з феохромоцитомною дисфункцією.

Методологічну та теоретичну основу дослідження склали:

а) концепції, які демонструють поширеність психологічних

порушень у важкохворих (О. Бажин, Д. Березкін, Л. Боверс, О. Гнєздилов,

В. Коллнер, Б. Менделевич, А. Смулевич, В. Чулкова [13, 24, 183, 25, 204,

102, 143, 163]) підтверджують, що на якому б етапі захворювання

(включаючи ремісію) не перебував хворий, переживання, що

супроводжують протікання захворювання, впливають на те, як живе цей

хворий, визначають якість його життя (Н. Блінов [28]); праці, що
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розкривають суть медико-психологічного впливу інформації про хворобу

на особистість. Так, інформація про наявність захворювання викликає

сильні емоційні переживання пацієнта, тим самим наносячи йому

психологічну травму (О. Колосов, Т. Марилова, В. Чулкова [44, 99, 161]);

психологічна травма, обумовлена сильними больовими відчуттями, може

бути причиною кризового стану людини (В. Бочаров, В. Бултз, Е. Карпова,

А. Ялов [33, 182, 38, 173]); ситуація, пов'язана із захворюванням,

необхідністю лікування фруструє актуальні потреби пацієнтів

(К. Кіровська, В. Чулкова [167]); тривале лікування, яке суттєво погіршує

самопочуття хворих, негативно впливає на їх психоемоційний стан та

якість життя (В. Грін, К. Еріцян, А. Махаметова, М. Русакова [193, 101]).

б) дослідження, які характеризують практичні особливості

функціонування феохромоцитомної дисфункції (Н. Анишева,

Д. Бельцевич, О. Кришталь, М. Лисенко, Л. Маркова, Д. Михайлова,

В. Олійник, О. Товкай, М. Blake, Е. Bravo, G. Eisenhofer, М. Kalra,

J. Lenders, W. Linehan, J. Luton, M. Maher [151, 76, 36, 178, 149, 187, 184,

190, 187]).

в) роботи, у яких визначено зміст понять «психологічна адаптація»

та «психологічний захист», а саме: суть захисних та адаптаційних

механізмів особистості (Л. Анциферова, М. Іванов, Д. Леонтьєв, А. Личко,

А. Маклаков, С. Максименко, А. Реан, А. Налчаджян, А. Фрейд [60, 84, 88,

91, 122, 106, 157]); ставлення особистості хворого до травматичної ситуації

у загальному вигляді (В. Банщиков [17]); механізм компенсації психічної

недостатності (В. Вид, В. Воловик [43, 46]); психічна діяльність,

спрямована на спонтанне викорінення наслідків психічної травми

(В. Бассін, В. Рожнов [19, 129]); способи переробки інформації в мозку,

блокуючі загрозливу інформацію (І. Тонконогий [48]); пасивно-захисні

форми реагування в патогенній життєвій ситуації (Р. Зачепицький [56]);

механізм адаптивної перебудови сприйняття і оцінки, яка виступає у

випадках, коли особистість не може адекватно оцінити почуття
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занепокоєння, викликане внутрішнім або зовнішнім конфліктом, і

відповідно, впоратися зі стресом (В. Ташликов [147]); механізми, які

підтримують цілісність свідомості (В. Ротенберг [130]); способи

репрезентації спотвореного сенсу (В. Цапкін [160]).

Для поставлених у дисертації завдань було використано методи:

а) теоретичні: аналіз, синтез, порівняння, систематизація,

узагальнення;

б) емпіричні: соціально-демографічний, клініко-психологічний,

психодіагностичний, бесіда, інтерв’ю, опитування;

Опитувальник оволодіваючої поведінки СОП (стратегії

оволодіваючої поведінки) С. Фолкмана, Р. Лазаруса, адаптований

В. Бехтеревим [192, 78]), контент-аналіз, модифікована методика «Ціннісні

орієнтації» (М. Рокича), тест-опитувальник механізмів психологічного

захисту(Life Style Index) Р. Плутчика, аналіз продуктів діяльності [223];

в) статистичні: описова статистика й параметрична кореляція

результатів дослідження.

Наукова новизна та теоретичне значення дослідження полягає у

наступному:

1) поглиблено теоретичні уявлення про специфіку переживання

процесу адаптації до хвороби пацієнтів із діагнозом феохромоцитомна

дисфункція;

2) виявлено зв'язок між рівнями адаптації пацієнтів й механізмами

психологічного захисту (витіснення та заперечення; проекція та

компенсація; структурування й раціоналізація). Так, чим швидше

відбувається переорієнтація пацієнтів від деструктивних механізмів

захисту, таких, як витіснення та заперечення; проекції і компенсації, до –

конструктивних – структурування й раціоналізації, тим ефективніше

пацієнт переходить від позиції дезадаптації до адаптації;

3) обґрунтовано умови формування адаптації пацієнтів через

подолання деструктивного впливу захисних механізмів. Засобом
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активізації конструктивного впливу захисних механізмів слугує розвиток

особистісної рефлексії;

4) виявлено, що чинником адаптації пацієнтів та подальшої

успішності лікувально-профілактичних заходів є якість цього процесу та

конструктивність захисних механізмів, які проявляють пацієнти на різних

етапах захворювання;

5) розроблено трьохвимірну модель, яка розкриває взаємозв’язок між

внутрішніми сторонами адаптації/дезадаптації пацієнта – хворобою,

захисними механізмами та зовнішніми факторами, представленими у

якості взаємодії пацієнта та лікаря. Так, з психологічної точки зору, діагноз

для пацієнта стає природнім чинником активізації захисних механізмів, які

призводять до формування адаптації/дезадаптації останнього. Швидкість

адаптації пацієнтів визначається рівнем взаємодії лікаря та пацієнта. Так,

чим швидше лікар зможе налагодити співробітництво із пацієнтом,

встановивши з ним довірливі стосунки, тим швидше відбудеться процес

адаптації хворого;

6) показано, що усвідомлений пацієнтом діагноз зумовлює

виникнення наступних психолого-поведінкових дуальних проявів захисних

механізмів, визначених нами, як: переживання «фрустрації» (пасивна

реакція відгородження від світу, неприйняття інформації) – переживання

«нестабільності» (непослідовні, хаотичні рухи у напрямку виліковування);

неприйняття процесу лікування – прийняття процесу лікування; оцінка

результатів прийнятої позиції по відношенню до процесу лікування;

перегляд власної позиції пацієнта і, як результат, - функціонування

адаптації (прийняття конструктивної позиції в процесі лікування) / чи

дезадаптації (прийняття деструктивної позиції в процесі лікування)

пацієнта;

7) доведено, що ключовими чинниками впливу на рівень адаптації

чи дезадаптації пацієнтів з феохромоцитомною дисфункцією являються:

зміст ціннісних орієнтацій пацієнтів, механізми оволодіваючої поведінки,
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захисні механізми та рівень успішності лікувально-профілактичних

заходів, ефективності взаємодії на рівні «лікар-пацієнт».

Практичне значення дослідження визначається можливістю

використання розробленого методичного матеріалу у процесі навчально-

професійної діяльності лікарів з метою сприяння поглибленню

професіоналізму, зокрема, у аспекті взаємодії на рівні «лікар-пацієнт». Що,

відповідно, дозволяє попередити виникнення дезадаптації пацієнтів із

діагнозом «феохромоцитомна дисфункція» й сприятиме формуванню

медико-психологічної адаптації і ефективному процесу виліковування.

Підібраний нами діагностичний інструментарій дає можливість

використовувати його для виділення особливостей функціонування та

конструктивності або деструктивності прояву захисних механізмів серед

різних категорій досліджуваних пацієнтів.

Надійність і вірогідність результатів дослідження забезпечувалися

методологічним обґрунтуванням його вихідних положень, використанням

валідних та надійних діагностичних методик, адекватних меті і завданням

дослідження; поєднанням кількісного і якісного аналізу емпіричних даних;

застосуванням методів математичної статистики; репрезентативністю

вибірки.

Публікації. Зміст та результати дисертаційного дослідження

висвітлено у 11 наукових роботах, з них: 6 статей у наукових виданнях,

включених до переліку фахових видань, затвердженого МОН України,

1 стаття у закордонному періодичному науковому виданні, 4 статті

апробаційного характеру.

Апробація та впровадження результатів дослідження. Основні

положення та результати дисертаційного дослідження доповідалися й

обговорювалися на Всеукраїнських науково-практичних конференціях:

«Психологія в Україні: єдність минулого та сучасного» (м. Київ, 2012),


[…]


дезадаптаційних до адаптаційних форм поведінки по відношенню до

хвороби.

Оскільки, наше теоретико-прикладне дослідження довело виключну

значимість фігури лікаря у процесі попередження порушення

психологічної адаптації у пацієнтів з феохромоцитомною дисфункцією, то

ми вважаємо за потрібне виділити складові лікарсько-пацієнтської

взаємодії, застосування яких у практиці лікаря-терапевта сприятиме

активізації конструктивних захисних механізмів психологічної адаптації

пацієнтів з феохромоцитомною дисфункцією. Вдзначимо виключне

значення таких складових, як:

1) встановлення довірливих стосунків між лікарем та пацієнтом

засобами уважності й толерантності по відношенню до останнього. Так,

чим вищим є рівень довіри до лікаря з боку пацієнта, тим швидше пацієнт

приймає свій стан хвороби та пристосовується до цього стану;

2) мотивування пацієнта. Авторитетність фігури лікаря основана на

довірі до нього сприятиме активізації позиції пацієнта по відношенню до

лікування, зокрема, розвиватиме їх цілеспрямованість, мотивованість й

структурованість, які у своєму комплексі можна охарактеризувати, як

взаємодію на рівні лікар-пацієнт-хвороба. Результатом такої взаємодії

являється узгодженість дій всіх сторін, взаємна довіра, доброзичливість та

повага й планомірність та системність лікувально-діагностичного процесу;

3) організація ефективного співробітництва спрямованого у

загальному вигляді на подолання негативного впливу хвороби. Вказане

співробітництво повинно стати джерелом результативності (здатності

досягати результат не залежно від тих перешкод, які виникають у процесі

лікувально-діагностичної діяльності) й стійкості по відношенню до не
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стабільності лікувально-діагностичного процесу;

4) баланс у процесі співробітництва, який сприятиме контролю

успішності процесу виліковування пацієнтів із феохромоцитомною

дисфункцією.
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ВИСНОВКИ:

У відповідності із результатами дисертаційного дослідження нами

зроблено наступні висновки:

1. У результаті визначення особливостей захисних механізмів як

чинників психологічної адаптації пацієнтів із феохромоцитомною

дисфункцією нами було розроблено трьохсторонню модель адаптаційного

процесу, сторонами якої є взаємний вплив захворювання на пацієнта та

лікаря. Метою створення моделі було структурування системи існуючих

знань про психолого-медичну взаємодію пацієнтів із діагнозом

«феохромоцитомна дисфункція» та про порушення психологічної адаптації

пацієнтів із вказаним діагнозом.

Постановка діагнозу «феохромоцитомна дисфункція» активізує

захисні механізми, що носять двосторонній характер, адже лікар так як і

пацієнт вступає у деякий антагонізм із хворобою. Захисні механізми,

відтак, здійснюють конструктивний та/або деструктивний вплив на

організм пацієнта, виражений у поведінкових конструктах адаптації /

дезадаптації. При цьому вміння відсторонено сприймати хворобу, а

відповідно, налагоджувати ефективну взаємодію із пацієнтом, сприяє

подоланню дезадаптаційних тенденцій пацієнта.

2. На основі дослідження впливу взаємодії лікаря та пацієнта на

реалізацію якісного лікувального процесу з точки зору психологічної

адаптації/дезадаптації пацієнтів було встановлено, що поставлена нами

гіпотеза є вірною. Дійсно, психофізіологічний зміст адаптаційних стратегій

пацієнтів з феохромоцитомною дисфункцією обумовлюється якістю

адаптації та прояву їх захисних механізмів.

Психофізіологічна дія захисних механізмів у процесі адаптації

виражається наступним чином:

- пацієнт поступово переходить від переживання «фрустрації»

(пасивна реакція відгородження від світу, не прийняття інформації) й
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«нестабільності» (хаотичні рухи у бік виліковування) до усвідомленого

наповнення життєдіяльності змістом. Ключовим у цьому процесі являється

неприйняття чи прийняття процесу лікування, виражене у реакціях

витіснення й заперечення;

- полярність неприйняття – прийняття процесу лікування –

прийняття процесу лікування й вмінням оцінити реальні результати

прийнятої позиції по відношенню до лікування чи перегляд власної позиції

є відображенням дії такого механізму психологічного захисту, як

заперечення та компенсація;

- перегляд пацієнтом власної позиції і як наслідок - адаптація

(прийняття конструктивної позиції в процесі лікування) / деазадаптація

(прийняття деструктивної позиції в процесі лікування) пацієнтів у період

після встановлення діагнозу від 1-го і більше років виражається в

активності такого захисного механізму, як компенсація й раціоналізація.

3. Проаналізовано систему активізації конструктивних захисних

механізмів у процесі психологічної адаптації пацієнтів з

феохромоцитомною дисфункцією та встановлено його соціально-

психологічні характеристики. Характерними захисними механізмами

пацієнтів, хворих на феохромоцитомну дисфункцію є: неприйняття або

заперечення пацієнтами факту наявності хвороби; загострення супутніх

хвороб на першій стадії захворювання; порушення соціальних контактів

пацієнта пов’язане із підвищенням рівня агресивності й конфліктності, а

також підвищенням рівня агресивності, дратівливості і комунікативними

проблемами; відсутність або низький рівень підтримки хворого з боку

рідних та знайомих; упереджене ставлення до лікаря на перших етапах

лікувально-діагностичного процесу.

4. Розробка й апробування програми розвитку навичок рефлексії як

чинника зниження негативного впливу захисних механізмів у процесі

лікування пацієнтів з феохромоцитомною дисфункцією підтвердила той

факт, що дійсно, функціонування психофізіологічних захисних механізмів
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пацієнтів хворих на феохромоцитомну дисфункцію ґрунтується на

ототожненні самого захворювання та фігури лікаря, як його номінального

джерела.

Таким чином, саме ефективна взаємодія на рівні лікар-пацієнт є

визначальною для реалізації якісного лікувального процесу, вираженого у

адаптації пацієнта до хвороби. Фундаментальним показником адаптації

досліджуваної категорії пацієнтів є перехід від сприйняття хвороби через

призму захисних механізмів (дезадаптація) до взаємодії (адаптація)

пацієнта із лікарем, а відповідно, оцінка лікаря, як партнера по

лікувальному процесу.

Перспектива подальших досліджень визначається можливістю:

а) поглиблення вивчення психологічної адаптації у пацієнтів з

феохромоцитомною дисфункцією; б) застосування розроблених методів

для підвищення рівня успішності професійної діяльності лікарів, зокрема,

у аспекті медико-психологічної взаємодії із пацієнтами.
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Додаток А

ДИНАМІКА СХЕМАТИЧНОЇ МОДЕЛІ АДАПТАЦІЙНОГО

ПРОЦЕСУ (ПСИХОЛОГІЧНИЙ ЗМІСТ)

ДОСЛІДЖУВАНІ ПАЦІЄНТИ

(ПЕРІОД ВСТАНОВЛЕННЯ ДІАГНОЗУ ДО 2 МІСЯЦІВ)

ДОСЛІДЖУВАНІ ПАЦІЄНТИ

(ПЕРІОД ВСТАНОВЛЕННЯ ДІАГНОЗУ БЛИЗЬКО 1 РОКУ)

ДОСЛІДЖУВАНІ ПАЦІЄНТИ

(ПЕРІОД ВСТАНОВЛЕННЯ ДІАГНОЗУ ВІД 1 І БІЛЬШЕ РОКІВ)

ЗАХИСТНІ МЕХАНІЗМИ

ЗАХИСТНІ МЕХАНІЗМИ
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Додаток Б

Модифікований стимульний матеріал до

методики «Ціннісні орієнтації М. Рокича»

СПИСОК А (ТЕРМІНАЛЬНІ ЦІННОСТІ)
- активна діяльне життя (повнота та емоційна насиченість життя - відсутність хронічних

захворювань);
- життєва мудрість (зрілість суджень та здоровий глузд, що досягаються життєвим

досвідом);
- здоров'я (відсутність фізичних і психічних проявів хвороби);
- цікава робота;
- краса природи і мистецтва (переживання прекрасного в природі і в мистецтві);

- любов (духовна і фізична близькість з коханою людиною);
- матеріально забезпечене життя (відсутність матеріальних труднощів);
- наявність хороших і вірних друзів;
- суспільне покликання (повага оточуючих, колективу, товаришів по роботі);
- пізнання (можливість розширення своєї освіти, кругозору, загальної культури,

інтелектуальний розвиток);
- продуктивне життя (максимально повне використання своїх можливостей, сил та

здібностей);
- розвиток (робота над собою, постійне фізичне і духовне вдосконалення);
- розваги (приємне, необтяжливе проведення часу, відсутність обов'язків);
- свобода (самостійність, незалежність у судженнях і вчинках);
- щасливе сімейне життя;
- щастя інших (добробут, розвиток і вдосконалення інших людей, всього народу, людства

в цілому);
- творчість (можливість творчої діяльності);

- впевненість у собі (внутрішня гармонія, свобода від внутрішніх протиріч, сумнівів).

СПИСОК Б (ІНСТРУМЕНТАЛЬНІ ЦІННОСТІ)
- акуратність (охайність), вміння тримати в порядку речі, порядок у справах;
- вихованість (хороші манери);
- високі запити (високі вимоги до життя і високі домагання);
- життєрадісність (почуття гумору);

- старанність (дисциплінованість);
- незалежність (здатність діяти самостійно, рішуче);
- непримиренність до недоліків у собі та інших;
- освіченість (широта знань, висока загальна культура);
- відповідальність (почуття обов'язку, вміння тримати своє слово);
- раціоналізм (вміння тверезо і логічно мислити, приймати обдумані, раціональні

рішення);

- самоконтроль (стриманість, самодисципліна);
- сміливість у відстоювання своєї думки, поглядів;
- тверда воля (уміння наполягти на своєму, не відступати перед труднощами);
- терпимість (до поглядів і думок інших, вміння прощати іншим їхні помилки та омани);
- широта поглядів (вміння зрозуміти чужу точку зору, поважати інші смаки, звичаї,

звички);
- чесність (правдивість, щирість);

- ефективність у справах (працьовитість, продуктивність в роботі);
- чуйність (дбайливість).