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Дисертаційне дослідження Поладко Г.О. присвячене актуальному, але

недостатньо вивченому питанню порушення психологічної адаптації у

пацієнтів із феохромоцитомною дисфункцією. Наукове дослідження поєднує

теоретичний аналіз сучасного стану проблеми, огляд накопичених даних у

психології та гуманітарних науках, а також власне експериментальне

дослідження.

Актуальність проблеми збереження здоров'я є однією з найгостріших

не тільки у медичній але й психосоціальній площині функціонування

української держави. Серед чинників виникнення хвороб окрім екологічних,

домінуючі позиції займають виражені дисфункції організму, зокрема, такі,

що потребують тривалого лікування, як у випадку феохромоцитомної

дисфункції.

Феохромоцитомна дисфункція у загальному вигляді є пухлиною яка

складається із хромафінних клітин. У науковій літературі описується

багатоманітність симптоматичних проявів та високий процент виліковування

при вчасному діагностуванні й лікуванні феохромцитоми яка свідчить про те,

що крім медичного вагомий вплив на пацієнта має психологічний компонент

функціонування захворювання. Сукупність компонентів переживання стану

хвороби характеризується переліком специфічних реакцій, які зачіпають

значущі для пацієнта сфери життєдіяльності.

Дисертаційне дослідження має чітку структуру: воно складається з

вступу, трьох розділів, висновків і додатків. У тексті представлений також

бібліографічний перелік (234 джерела, 53 – іноземною мовою).

Вступ поєднує усі обов’язкові положення і характеристики

дисертаційного дослідження, що представлені з необхідною чіткістю і

повнотою.

У першому розділі дисертації представлений теоретичний аналіз

проблеми дослідження, психологічної адаптації пацієнтів із діагнозом

«феохромоцитомна дисфункція».

Дисертантка чітко визначає науково-теоретичний апарат дослідження,

а також детально описує методичний інструментарій, що використовується

для вирішення проблеми адаптації/дезадаптації у клініці внутрішніх хвороб

як форми реагування на звістку про захворювання на феохромоцитомну

дисфункцію.

Тут автор розглядає різні аспекти вивчення психологічної адаптації

пацієнта до стану хвороби. Психологічна адаптація пацієнтів до стану

хвороби є важливою складовою не тільки позитивного самосприйняття

особистості, але й складовою процесу виліковування. Постановка діагнозу

«феохромоцитомна дисфункція» із перспективою складного та тривалого

лікування змінює життя хворого та його близьких. В уявленні більшості

людей пухлина асоціюється зі смертним вироком, і навіть дуже мужні люди

важко переносять звістку про такий діагноз, тому усвідомлення пацієнтом

власного діагнозу викликає сильний стрес, пов'язаний із рядом ускладнень і

дефектів.

Особливої уваги потребує концепція психологічного реагування на

хворобу, створена А. Личко і М. Івановим, ґрунтується на оцінках впливу

трьох факторів: природи самого захворювання, типу особистості, що включає

також характер, ставлення до захворювання в найближчому оточенні

хворого. Вказані типи об'єднані у блоки. Перший включає типи ставлення до

хвороби, при яких соціальна адаптація істотно не порушується, а саме:

гармонійний, ергопатичний і анозогностичний типи.

Розкритий дисертанткою науковий підхід до розуміння проблеми

феохромоцитомної дисфункції дозволив розробити тривимірну модель

адаптаційного процесу пацієнтів із феохромоцитомною дисфункцією.

Модель розкриває психологічний зміст адаптаційного процесу з трьох сторін

таких, як: взаємодія пацієнта та лікаря опосередкована захворюванням

пацієнта. Так, постановка діагнозу «феохромоцитомна дисфункція»

актуалізує захисті механізми. Сукупність захисних механізмів або ресурсів

соціальної адаптації, які допомагають людині впоратися зі стресогенними

ситуаціями виражається у наявності особистісного потенціалу,

життєстійкості, локусу контролю, сублімація, заперечення, витіснення,

проекція, ідентифікація, інтроекція, раціоналізація, анулювання дії,

розщеплення, тощо. Уся сукупність захисних механізмів виражається у

деструктивному чи конструктивному характері їх реалізації.

Не менш змістовно представлено другий розділ присвячений

обґрунтуванню принципів організації психологічного експерименту, аналізу

результатів констатувального експерименту. Аналіз результатів здійснюється

дисертанткою багатопланово, у декількох ракурсах, у відповідності з етапами

експериментального дослідження.

На першому етапі аналізується рівень фізіологічних змін викликаних в

організмі пацієнта засобами хвороби й відповідних тенденцій їх адаптивної

поведінки.

Другий етап мав на меті визначення психологічного змісту захисних

механізмів й засобів забезпечення реалізації цих механізмів пацієнтами.

Третій етап сприяв визначенню загальної системи поведінково-

реактивного вираження, а також встановлення відповідних якісних контентів.

Четвертий етап полягав у проведенні аналізу ефективності

реалізованого комплексу психологічних компонентів здоров'я (КПЗ) та

виконувався на кожному з етапів лікувально-діагностичного процесу.

За результатами констатувального дослідження встановлено, що

психолого-медичні змінні не є визначальними для успішності лікувально-

діагностичного процесу. Поряд із цим, поєднання захисних механізмів

досліджуваних становить відповідну сукупність розвитку автономних

чинників. Ці чинники у своєму поєднанні визначають конструктивність чи

деструктивність лікувально-діагностичного процесу хворих на

феохромоцитомну дисфункцію. Найбільших фізіологічних змін організм

зазнає у період встановлення діагнозу близько 1 року, саме тоді, коли

організм людини починає активно боротися із хворобою під час лікування

або навпаки стає пасивним із психофізіологічної точки зору. Тоді, як у період

до 1 року – саме той період під час якого пацієнт пройшовши гостру фазу

переживання хвороби починає змінювати свою картину світу у відповідності

із хворобою.

Огляд ефективності виконаного комплексу ПКЗ на кожному з етапів

лікувально-діагностичному процесу свідчить про те, що домінуючими у

відповідності із впливом на організм пацієнта є категорії успішності

лікувально-профілактичних заходів та ефективності лікарсько-пацієнтської

взаємодії в цілому.

При цьому ключовим фактором для успішності лікувально-

діагностичного процесу є швидкість організації лікарсько-пацієнтської

взаємодії.

У третьому розділі надаються результати формувального

експерименту. Формувальний експеримент ґрунтується на використанні

тренінгу орієнтованого на досягнення цілей. Передбачається, що патерни

руху є наслідком взаємодії між здібностями особистості, середовищем і

цілями індивіда. Інтервенції ж лікаря та психолога пов'язані з фасилітацією

досягнення цілей. Осмислене виділення учасниками мети використовується

для забезпечення можливості вирішення проблем і непрямо стимулює рух до

вирішення завдань повсякденного життя.

Проводячи аналіз ефективності комплексу медико-психокорекційних

заходів, описаних у попередньому пункті розділу було встановлено зміни, які

відбулися після їх проведення.

Впровадження системи активізації захисних механізмів у процесі

психологічної адаптації пацієнтів з феохромоцитомною дисфункцією де,

основним фактором є розвиток рефлексії, підтвердило свою ефективність.

Одержані автором результати підтвердили висунуті гіпотези, довели

продуктивність концептуальних положень дисертаційного дослідження.

Загальні результати дисертаційного дослідження ми вбачаємо у положеннях,

які характеризують наукову новизну та теоретичне значення

дисертаційного дослідження, а саме:

- По-перше здійснено теоретичний аналіз наукової літератури й

визначено особливості захисних механізмів як чинників психологічної

адаптації пацієнтів із феохромоцитомною дисфункцією;

- По-друге обґрунтовано психологічний зв'язок між рівнями

адаптації пацієнтів й механізмами психологічного захисту (витіснення та

заперечення; проекція та компенсація; структурування й раціоналізація);

- По-третє обґрунтовано умови формування адаптації пацієнтів

через подолання деструктивного впливу захисних механізмів;

- По-четверте виявлено, що чинником адаптації пацієнтів та

подальшої успішності лікувально-профілактичних заходів є якість цього

процесу та конструктивність захисних механізмів, які проявляють пацієнти

на різних етапах захворювання;

- По-п’яте розроблено трьохвимірну модель, яка розкриває

взаємозв’язок між внутрішніми сторонами адаптації/дезадаптації пацієнта –

хворобою, захисними механізмами та зовнішніми факторами,

представленими у якості взаємодії пацієнта та лікаря;

- По-шосте показано, що усвідомлений пацієнтом діагноз зумовлює

виникнення наступних психолого-поведінкових дуальних проявів захисних

механізмів, визначених нами, як: переживання «фрустрації» – переживання

«нестабільності»; неприйняття процесу лікування – прийняття процесу

лікування; оцінка результатів прийнятої позиції по відношенню до процесу

лікування; перегляд власної позиції пацієнта і, як результат, -

функціонування адаптації / чи дезадаптації пацієнта;

- По-сьоме доведено, що ключовими чинниками впливу на рівень

адаптації чи дезадаптації пацієнтів з феохромоцитомною дисфункцією

являються: зміст ціннісних орієнтацій пацієнтів, механізми оволодіваючої

поведінки, захисні механізми та рівень успішності лікувально-

профілактичних заходів, ефективності взаємодії на рівні «лікар-пацієнт».

Запропонована автором система активізації конструктивних захисних

механізмів у процесі психологічної адаптації пацієнтів з феохромоцитомною

дисфункцією може бути використана у процесі навчально-професійної

діяльності лікарів з метою сприяння поглибленню професіоналізму, зокрема,

у аспекті взаємодії на рівні «лікар-пацієнт», що визначає практичну

значущість дисертаційного дослідження Поладко Г.О.

Не дивлячись на високий науковий рівень дисертаційного дослідження

стосовно певних аспектів роботи слід зробити деякі зауваження:

1. Обґрунтованість положень, що висуваються дисертанткою, не

викликає сумнівів, проте у деяких випадках вони потребують більш

розгорнутої інтерпретації, а також більш повного поєднання з

експериментальними результатами попередніх досліджень. Зокрема, не

достатньо розкрито структуру умов формування адаптації пацієнтів через

подолання деструктивного впливу захисних механізмів.

2. У процесі представлення теоретичних результатів обробки

додержаних даних не достатньо чітко прописано зміст моделі взаємозв’язку

між внутрішніми сторонами адаптації/дезадаптації пацієнта та процесом

виліковування.

3. Під час обробки результатів констатувального експерименту було

б доречно уточнити умови реакції пацієнта на хворобу.

4. У роботі недостатньо уваги приділено обговоренню перспектив

подальшого дослідження, що відкривають одержані результати.

5. Теоретико-практичне дослідження не дивлячись на його

структурованість свідчить про не чітко прописані рівні успішності

лікувально-профілактичних заходів.

Висловлені зауваження не знижують наукової цінності проведеного

дослідження. Отримані нові результати, що мають теоретичне і практичне

значення, поставлена мета і завдання дослідження повністю відповідають

гіпотезам, новизна і достовірність висновків і положень, не викликають

сумнівів. Текс автореферату відповідає науковій стилістиці робіт такого

рівня й має логічну та чітку структуру. Основні результати дисертаційного

дослідження оприлюднено на науково-практичних конференціях й вичерпно

висвітлені у відповідних статтях та наукових фахових виданнях.

У загальному вигляді дисертаційна робота Поладко Г.О. заслуговує на

позитивну оцінку є завершеним, самостійним високо фаховим дослідженням

й гідним внеском у сучасну психологічну науку із високою перспективністю

поглиблення подальших досліджень у руслі піднятої проблеми.

У зв’язку із вище сказаним, вважаю, що дисертаційне дослідження

Поладко Г.О. «Порушення психологічної адаптації у пацієнтів з

феохромоцитомною дисфункцією», має наукову й практичну цінність та

відповідає вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, а його

авторка Поладко Ганна Олександрівна заслуговує на присвоєння їх

наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.04 –

медична психологія.